
  

                                                                           

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Муниципальное образование «Октябрьский район» 

Администрация Октябрьского района  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
27.02.2015                                          №   174                               р.п.  Каменоломни 

 

 

Об утверждении «Правил приема 

обучающихся в муниципальные 

общеобразовательные организа-

ции, расположенные на территории 

муниципального образования 

«Октябрьский район»» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской федерации», Федеральным законом  от 27.07.2010           

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», Федеральным законом от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении 

иностранных граждан в РФ», приказом министерства образования и науки 

Российской Федерации от 22.01.2014 № 32 «Об утверждении порядка приема 

граждан на обучение по  образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования», руководствуясь  частью 8 

статьи 51 Устава муниципального образования «Октябрьский район», 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Утвердить «Правила приема обучающихся в муниципальные 

общеобразовательные организации, расположенные на территории 

муниципального образования «Октябрьский района» согласно приложению № 1 к 

настоящему постановлению. 

2.Закрепить населенные пункты за муниципальными 

общеобразовательными организациями муниципального образования 

«Октябрьский район» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 



  

3.Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций: 

3.1.Осуществлять формирование контингента обучающихся с учетом закреп-

ленных населенных пунктов; 

3.2.Привести локальные правовые акты муниципальных общеобразователь-

ных организаций в соответствие с данным постановлением; 

3.3.Информировать граждан о населенных пунктах, закрепленных за муници-

пальными общеобразовательными организациями; 

4.Со дня вступления в силу настоящего постановления признать 

утратившим силу постановление Администрации Октябрьского района от 

04.05.2012 № 208 «Об утверждении «Правил приема, обучающихся в 

муниципальные общеобразовательные организации, расположенные на территории 

муниципального образования «Октябрьский район». 

5.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и подлежит размещению официальном на сайте Администрации 

Октябрьского района. 

6.Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Октябрьского района, начальника финансово-

экономического управления – Овчиеву Л. В. 

 

 

           Глава 

Октябрьского района                              Е.П. Луганцев

                                       



  

          Приложение 1 к постановлению 

                                                         Администрации Октябрьского района  

                                                                      Ростовской области 

                                                                       от  27.02.2015 № 174 

 

Правила приёма обучающихся 

в муниципальные общеобразовательные организации, 

расположенные на территории 

 муниципального образования «Октябрьский район» 

 

1. Общие положения 

 Правила приема обучающихся в муниципальные общеобразовательные ор-

ганизации, расположенные на территории муниципального образования «Октябрь-

ский район» (далее – Правила) разработаны на основании Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской федерации», Федерального за-

кона от 27.07.2010  № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 22.01.2014 № 32 «Об утверждении порядка приема граждан на обу-

чение по  образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования», Федерального закона от 25 июля 2002 г. N 115-ФЗ 

"О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации", поста-

новления Правительства Ростовской области от 05.09.2012 № 861 «О разработке и 

утверждении органами исполнительной власти Ростовской области административ-

ных регламентов предоставления государственных услуг и административных ре-

гламентов исполнения государственных функций». 

 1.1. Правила регламентируют деятельность муниципальных общеобразова-

тельных организаций всех видов (средних общеобразовательных школ, лицеев, 

гимназий, основных общеобразовательных школ), расположенных. на территории 

муниципального образования «Октябрьский район», связанную с приемом обучаю-

щихся в муниципальные общеобразовательные организации и обязательны к испол-

нению муниципальными общеобразовательными организациями Октябрьского 

района. 

  1.2.Приём обучающихся в муниципальные общеобразовательные организа-

ции основывается на принципах общедоступности, открытости, равноправия, сво-

боды выбора.  

 1.3.Муниципальная общеобразовательная организация информирует роди-

телей (законных представителей) несовершеннолетних граждан и совершеннолет-

них граждан о технологиях, системах, формах обучения на втором, третьем, четвер-

том уровнях в данной организации. Родители (законные представители) несовер-

шеннолетних граждан или совершеннолетние граждане вправе сделать выбор си-

стемы и формы обучения, о чём указывают в заявлении о приёме в муниципальную 



  

общеобразовательную организацию. На основании поданных заявлений формиру-

ются классы по выбранным технологиям, системам обучения на втором, третьем, 

четвертом уровнях. 

 1.4.Муниципальная общеобразовательная организация обязана ознакомить 

поступающего и (или) его родителей (законных представителей) с уставом муници-

пальной общеобразовательной организации, лицензией на право ведения образова-

тельной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации муници-

пальной общеобразовательной организации и другими документами, регламенти-

рующими деятельность муниципальной общеобразовательной организации.  

 1.5.Порядок приёма обучающихся в муниципальные общеобразовательные 

организации закрепляется в уставе муниципальной общеобразовательной органи-

зации, утвержденном в соответствии с действующим законодательством. 

 1.6.При приёме обучающихся в муниципальную общеобразовательную ор-

ганизацию взимание денег в виде вступительного взноса не допускается.  

           1.7.В муниципальные общеобразовательные организации любого типа и вида 

(далее – организации) на уровнях начального общего, основного общего, среднего  

общего образования принимаются все,  имеющие право на получение общего обра-

зования соответствующего уровня граждане Российской Федерации (далее - граж-

дане). 

 1.8.Преимущественным правом при приеме в учреждение пользуются граж-

дане, проживающие на территории муниципального образования «Октябрьский 

район» и закрепленные Администрацией Октябрьского района за конкретной му-

ниципальной общеобразовательной организацией.  

 1.9.Гражданам, в том числе не проживающим на данной территории, может 

быть отказано в приеме только по причине отсутствия свободных мест в организа-

ции. В этом случае Отдел образования Администрации Октябрьского района обязан 

представить родителям (законным представителям) гражданина, совершеннолет-

нему гражданину информацию о наличии свободных мест в муниципальных обще-

образовательных организациях Октябрьского района и обеспечить прием ребенка 

для обучения в другие организации. 

           1.10.Количество учащихся в организации определяется условиями, создан-

ными для осуществления образовательного процесса, с учетом санитарных норм и 

контрольных нормативов, указанных в лицензии на право осуществления образова-

тельной деятельности. 

 1.11.Перечень документов, необходимых для поступления в общеобразова-

тельную организацию: 

 1.11.1.Общеобразовательная организация с целью проведения организован-

ного приема граждан в первый класс размещает на информационном стенде, на 

официальном сайте в сети "Интернет", в средствах массовой информации (в том 

числе электронных) информацию о: 

 -количестве мест в первых классах не позднее 10 календарных дней с мо-

мента издания распорядительного акта о закрепленной территории; 



  

 -наличии свободных мест для приема детей, не проживающих на закреп-

ленной территории, не позднее 1 июля. 

 1.11.2.Прием граждан в общеобразовательную организацию осуществля-

ется по личному заявлению родителя (законного представителя) ребенка при предъ-

явлении оригинала документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя), либо оригинала документа, удостоверяющего личность иностран-

ного гражданина и лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии 

со статьей 10 Федерального закона от 25.07.2002   № 115-ФЗ "О правовом положе-

нии иностранных граждан в Российской Федерации".  

Общеобразовательная организация может осуществлять прием указанного 

заявления в форме электронного документа с использованием информационно-те-

лекоммуникационных сетей общего пользования. 

В заявлении родителями (законными представителями) ребенка указыва-

ются следующие сведения: 

а) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка; 

б) дата и место рождения ребенка; 

в) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных 

представителей) ребенка; 

г) адрес места жительства ребенка, его родителей (законных представите-

лей); 

д) контактные телефоны родителей (законных представителей) ребенка. 

Примерная форма заявления размещается общеобразовательной организа-

цией на информационном стенде и (или) на официальном сайте общеобразователь-

ной организации в сети "Интернет". 

Для приема в общеобразовательную организацию: 

-родители (законные представители) детей, проживающих на закрепленной 

территории, для зачисления ребенка в первый класс дополнительно предъявляют 

оригинал свидетельства о рождении ребенка или документ, подтверждающий род-

ство заявителя, свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по 

месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведе-

ния о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на за-

крепленной территории; 

-родители (законные представители) детей, не проживающих в закреплен-

ном населенном пункте, дополнительно предъявляют свидетельство о рождении ре-

бенка. 

-родители (законные представители) детей, являющихся иностранными 

гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ, 

подтверждающий родство заявителя (или законность представления прав ребенка), 

и документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Феде-

рации. 

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют 

на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на 

русский язык. 



  

Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в общеобразова-

тельной организации на время обучения ребенка. 

1.11.3.Родители (законные представители) детей имеют право по своему 

усмотрению представлять другие документы. 

  1.11.4.При приеме в общеобразовательную организацию для получения 

среднего общего образования представляется аттестат об основном общем образо-

вании установленного образца. 

  1.11.5.Требование предоставления других документов в качестве основания 

для приема детей в общеобразовательную организацию не допускается. 

  1.11.6.Факт ознакомления родителей (законных представителей) ребенка с 

лицензией на осуществление общеобразовательной деятельности, свидетельством 

о государственной аккредитации, уставом общеобразовательной организации, фик-

сируется в заявлении о приеме и заверяется личной подписью родителей (законных 

представителей) ребенка. 

  Подписью родителей (законных представителей) ребенка фиксируется 

также согласие на обработку их персональных данных и персональных данных ре-

бенка в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

  1.11.7. Прием заявлений в первый класс для граждан, проживающих на за-

крепленной территории, начинается не позднее 1 февраля и завершается не позднее 

30 июня текущего года. 

  Зачисление в общеобразовательную организацию оформляется распоряди-

тельным актом в течение 7 рабочих дней после приема документов. 

  Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заявлений 

в первый класс начинается с 1 июля текущего года до момента заполнения свобод-

ных мест, но не позднее 5 сентября текущего года. 

  Образовательные организации, закончившие прием в первый класс всех де-

тей, проживающих на закрепленной территории, осуществляют прием детей, не 

проживающих на закрепленной территории, не ранее 1 июля. 

  1.11.8.Для удобства родителей (законных представителей) детей общеобра-

зовательная организация устанавливают график приема документов в зависимости 

от адреса регистрации по месту жительства (пребывания). 

  1.11.9.При приеме на свободные места детей, не проживающих на закреп-

ленной территории, преимущественным правом обладают дети граждан, имеющих 

право на первоочередное предоставление места в общеобразовательную организа-

цию в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации. 

  1.11.10.Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на 

обучение по адаптированной основной общеобразовательной программе только с 

согласия их родителей (законных представителей) и на основании рекомендаций 

психолого-медико-педагогической комиссии. 

  1.11.11.Документы, представленные родителями (законными представите-

лями) детей, регистрируются в журнале приема заявлений. После регистрации за-



  

явления родителям (законным представителям) детей выдается расписка в получе-

нии документов, содержащая информацию о регистрационном номере заявления о 

приеме ребенка в общеобразовательную организацию, о перечне представленных 

документов. Расписка заверяется подписью должностного лица общеобразователь-

ной организации ответственного за прием документов, и печатью организации. 

  1.11.12.Распорядительные акты общеобразовательной организации о приеме 

детей на обучение размещаются на информационном стенде организации в день их 

издания. 

  1.11.13.На каждого ребенка, зачисленного в общеобразовательную 

организацию, заводится личное дело, в котором хранятся все сданные документы. 

  1.11.14.Общеобразовательная организация обязана ознакомить 

поступающего и (или) его родителей (законных представителей) со своим уставом, 

с лицензией на осуществление общеобразовательной деятельности, со 

свидетельством о государственной аккредитации, с образовательными 

программами и другими документами, регламентирующими организацию и 

осуществление общеобразовательной деятельности, права и обязанности 

обучающихся. 

  1.11.15.Зачисление обучающихся в  классы компенсирующего обучения и 

специальные (коррекционные) классы VII вида, осуществляется на основании 

следующих документов и согласия родителей (законных представителей): 

-заключения психолого-медико-педагогического консилиума 

образовательного учреждения или районной психолого-медико-педагогической 

комиссии (ПМПК); 

- решения педагогического совета общеобразовательной организации. 

1.11.16.Прием детей из семей беженцев и вынужденных переселенцев, при 

наличии документов, подтверждающих их статус, может осуществляться на 

основании записи детей в паспорте родителей (законных представителей) и их 

письменного заявления с указанием адреса фактического проживания без учета 

наличия или отсутствия регистрационных документов о регистрации по месту 

проживания. 

  1.11.17.Перевод обучающегося из 10-го класса общеобразовательной 

организации в профессиональную образовательную организацию для получения 

среднего профессионального образования оформляется как отчисление в связи с 

переводом обучающегося для продолжения освоения образовательной программы 

в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность п.1ч.2 

ст.61 Федерального закона № 273-ФЗ). Закон не требует согласования такого 

перевода с какими-либо органами. 

Участие комиссии по делам несовершеннолетних и органов местного 

самоуправления предусматривается только в случае отчисления 

несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет и не 

получившего основного общего образования (в качестве меры дисциплинарного 

взыскания) либо в случае оставления обучающимся, достигшим возраста 

пятнадцати лет, общеобразовательной организации до получения основного 



  

общего образования (ч.9, 10 ст.43,ч.6 ст.66 Федерального закона № 273-ФЗ). 

1.11.18.Предоставление муниципальной услуги учащимся, обучающимся на 

дому по медицинским показаниям необходимо представить в 

общеобразовательную организацию: 

- заявление о переводе учащегося на режим обучения на дому, если ребенок 

уже обучался в общеобразовательной организации; 

- клинико-экспертное заключение о необходимости обучения на дому, 

выданное учреждением здравоохранения. 

Для получения общего образования на дому для вновь поступающих 

(переводящихся) в общеобразовательную организацию действует установленный 

порядок приема в учреждение с учетом особенностей, предусмотренных 

настоящим пунктом. 

 1.11.19.При предоставлении услуги в форме экстерната в 

общеобразовательную организацию необходимо представить: 

 - заявление об обучении в порядке экстерната; 

 -копию паспорта (для несовершеннолетнего – оригинал и копию 

свидетельства о рождении и паспорта одного из родителей (законного 

представителя); 

 -оригинал и копию документа, подтверждающего получение образования 

(аттестат об основном общем образовании или справку с текущими отметками, 

заверенную печатью и подписью той организации, в котором обучался ребенок).» 

1.12. Прием учащихся в общеобразовательную организацию оформляется 

приказом директора: 

-для зачисленных в 1-10 классы  - в течение 7 рабочих дней после приема 

документов;  

-для поступивших в течение учебного года-в день обращения». 

 1.13.В приеме в общеобразовательную организацию может быть отказано 

только по причине отсутствия в ней свободных мест, за исключением случаев, 

предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 и статьей 88 Федерального закона от 29 

декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". В случае 

отсутствия мест в общеобразовательной организации родители (законные 

представители) ребенка для решения вопроса о его устройстве в другую 

общеобразовательную организацию обращаются непосредственно в отдел 

образования». 

 

2. Приём детей в первый класс 

 

 2.1.Обучение детей в образовательных организациях, реализующих про-

граммы начального общего образования, начинается с достижения ими к 1-ому сен-

тября текущего года возраста не менее шести лет шести месяцев (при отсутствии 

противопоказаний по состоянию здоровья), но не позже достижения ими возраста 

восьми лет.  



  

 2.2.По заявлению родителей (законных представителей) учредитель образо-

вательного организации вправе разрешить приём детей в общеобразовательную ор-

ганизацию для обучения в более раннем в соответствии с положительным заключе-

нием психолога о готовности ребенка к обучению или более позднем возрасте. 

     Решение о приеме в общеобразовательную организацию детей, не достиг-

ших к началу учебного года возраста 6 лет 6 месяцев, принимается учредителем 

учреждений на основании ходатайства организации, подтверждающего наличие не-

обходимых условий и соблюдение санитарных норм и правил, регламентирующих 

организацию обучения детей с шестилетнего возраста, при отсутствии противопо-

казаний по состоянию здоровья. 

     В соответствии с «Санитарно-эпидемиологическими требованиями к усло-

виям и организации обучения в общеобразовательных организациях» (СанПиН 

2.4.2.2821-10) обучение детей, не достигших 6 лет 6 месяцев к началу учебного года, 

следует производить с соблюдением всех гигиенических требований к условиям и 

организации образовательного процесса для детей дошкольного возраста. 

2.3.Прием заявлений в первый класс для граждан, проживающих на закреп-

ленной территории, начинается не позднее 1 февраля и завершается не позднее 30 

июня текущего года. 

  Зачисление в общеобразовательную организацию оформляется распоряди-

тельным актом в течение 7 рабочих дней после приема документов. 

  Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заявлений 

в первый класс начинается с 1 июля текущего года до момента заполнения свобод-

ных мест, но не позднее 5 сентября текущего года. 

  Общеобразовательные организации, закончившие прием в первый класс 

всех детей, проживающих на закрепленной территории, осуществляют прием де-

тей, не проживающих на закрепленной территории, не ранее 1 июля. 

  2.4.Для зачисления ребёнка в первый класс родители (законные представи-

тели) представляют в организацию заявление о приёме, медицинскую карту ре-

бёнка, справку о месте проживания ребёнка. Документы, представленные родите-

лями (законными представителями) регистрируются в журнале приёма заявлений в 

первый класс. После регистрации заявления заявителю выдается документ, содер-

жащий следующую информацию: входящий номер заявления о приёме в организа-

цию; перечень представленных документов и отметка об их получении, заверенная 

подписью секретаря или ответственного за приём документов и печатью организа-

ции; сведения о сроках уведомления о зачислении в первый класс; контактные те-

лефоны для получения информации; телефон Отдела образования Администрации 

Октябрьского района Ростовской области (далее – Отдел образования). 

 2.5.Все дети, достигшие школьного возраста, зачисляются в первый класс 

организации независимо от уровня их подготовки. Приём детей в первые классы на 

конкурсной основе запрещается. 



  

 2.6.В случае, если в организации с согласия родителей (законных представи-

телей) проводится изучение уровня готовности зачисленных в 1-ый класс к обуче-

нию, заключение по результатам такового обследования носит рекомендательный 

характер.  

 

3.Приём граждан в 10-й класс и в порядке перевода из других общеобразователь-

ных организаций 

 

 3.1. Для зачисления граждан в 10-й класс и в 1-11 классы в порядке перевода 

из других общеобразовательных организаций родители (законные представители) 

обязаны представить, помимо заявления на имя директора, следующие документы:  

1) медицинскую карту учащегося,  

2) копию свидетельства о рождении ребёнка (паспорта),  

3) личное дело учащегося (для поступающих в порядке перевода), 

4) ведомость текущих оценок, если гражданин прибыл в организацию в течение 

учебного года (кроме учащихся 1-х классов),  

5) аттестат об основном общем образовании (для поступающих в 10-й класс).  

 3.2.При приеме в организацию граждан в порядке перевода из общеобразо-

вательных организаций, не имеющих государственной аккредитации; граждан, ра-

нее получавших образование в семейной форме или в форме самообразования; 

граждан, не имеющих документов об образовании; граждан с документами об об-

разовании других государств вправе провести предварительную проверку знаний 

учащихся с целью определения уровня освоения ими соответствующих образова-

тельных программ. Форму проведения предварительной проверки знаний органи-

зация определяет самостоятельно и проводит в щадящих условиях, исключающих 

негативные последствия для состояния здоровья ребёнка.  

 

4.Приём граждан в лицейские и гимназические классы лицеев и гимназий 

 

 4.1.Зачисление в лицейские и гимназические классы на 3-м уровне обучения 

в лицеях и гимназиях осуществляется с учётом пожелания обучающихся и их роди-

телей (законных представителей) и успеваемости учащихся по предметам, которые 

будут изучаться в данных классах расширенно, а затем, на 4-м уровне обучения- на 

профильном уровне. 

 4.2.При осуществлении приёма учащихся в гимназические и лицейские 

классы организация вправе провести предварительную психологическую диагно-

стику на предмет расположенности учащихся к профилизации знаний по данному 

направлению.  

 

5.Порядок рассмотрения спорных вопросов 

5.1.Спорные вопросы по приёму граждан в муниципальные общеобразова-

тельные организации Октябрьского района регулируются Отделом образования по 

письменным обращениям родителей (законных представителей).  



  

 5.2.Заявления родителей (законных представителей) детей о нарушениях 

прав граждан на получение общего образования в части осуществления приёма в 

муниципальные общеобразовательные организации Октябрьского района рассмат-

риваются Отделом образования в соответствии с действующими административ-

ными и иными регламентами. 

 

 

            Управляющий делами 

Администрации Октябрьского района     Н.Н. Савченко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

                                                            Приложение 2 к постановлению 

                                                                                                    Администрации Октябрьского района  

                                                                                                                  Ростовской области 

                                                                                                                  от  27.02.2015 № 174 

 

Перечень территорий, закрепленных за муниципальными  

общеобразовательными организациями муниципального образования «Октябрьский район». 

 

 
Образовательные организации Адрес 

 

Наименование поселка 

 ( хутора, станицы)  

Наименование улицы Номера 

домов 

Керчикское сельское поселение 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная 

школа №1 

хут. Керчик-Савров 

 

346464, 

Ростовская область, 

Октябрьский район, 

хут. Керчик-Савров, 

ул. Советская, 40 

хут.Керчик-Савров Все улицы  

пос.Залужный Все улицы  

пос.Атлантово Все улицы  

хут.Веселая Бахмутовка Все улицы  

пос.Стеной Все улицы  

Артемовское сельское поселение 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная 

школа №3 

хут. Киреевка 

 

346461 

Ростовская область, 

Октябрьский район, 

хут. Киреевка, 

ул. Клубная, 2-а 

 

хут.Киреевка ул.Красноармейская  

ул.Энгельса  

ул.Клубная  

ул.Ленина  

пер.Короткий  

ул.Фрунзе  

ул.Калинина  

ул.Победы  

ул.Садовая  

пер.Буденного   

ул.Комсомольская  

ул.Набережная  

ул.Восточная  

ул.Шевченко  



  

пос. Равнинный ул.Майская  

ул.Лесная  

пос. Атюхта ул.Центральная  

ул.Клубная  

ул.Школьная  

ул.Степная  

пос. Новокадамово ул.Молодежный  

пер.Транспортный  

ул.60-лет СССР  

ул.Клубная  

ул.Октябрьская  

ул.Садовая  

ул.Степная  

ул.Гагарина  

ул.Мирная  

ул.Первомайская  

ул.Северная  

ул.Центральная  

ул.Запосадная  

ул.Новая  

ул.Шоссейная  

ул.Сенная  

пос. Качкан ул.Молодежная  

ст. Керчик ул.Победы  

Краснолучское сельское поселение 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная 

школа №4 

хут. Ягодинка 

346488, 

Ростовская область, 

Октябрьский район. 

хут. Ягодинка, 

ул. Школьная, 22 

хут. Ягодинка Все улицы  
хут. Красный Луч Все улицы  

Мокрологское сельское поселение 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

346486, 

Ростовская область, 

Октябрьский район, 

пос. Новозарянский ул.Дзержинского 

ул.Ленина 

ул.Хорошевской 

 



  

средняя общеобразовательная 

школа №5 

пос. Новозарянский 

пос. Новозарянский, 

ул. Ленина, 20 

ул.Транспортная 

ул.Крупской 

ул.Калинина 

ул.Степная 

хут.  Мокрый Лог ул.Рослова 

ул.Школьная 
 

хут. Ново- Николаевка ул.Луговая  
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная 

школа №6 

хут. Маркин 

346471, 

Ростовская область, 

Октябрьский район, 

хут. Маркин, 

ул. Школьная, 6 

хут. Маркин  ул. Школьная  
 ул. Молодежная  
 ул. Степная  
 ул. Жорина  
 пер Клубный  
 ул. Речная  
 ул. Заречная  
 ул. Садовая  
 ул. Транспортная  
 пер. Новоселов  
 пер. Вербный  
 пер. Луговой  
 пер. Веселый   

хут. Костиков ул. Центральная  

 ул. Сельская  

 ул. Новоселов  

 ул. Строителей  

 ул. Невская   

 ул. Донская  

 ул. Северная   

Краснолучское сельское поселение 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная 

школа №9 

пос. Нижнедонской 

 

346487, 

Ростовская область, 

Октябрьский район, 

 пос. Нижнедонской, 

ул. Школьная, 9 

пос. Нижнедонской  ул.Ленина  

 ул.Молодежная  

 ул.Юбилейная  

 ул.Заречная   

ул. Восточная   

ул.Мелиховская  



  

пер. Центральный  

ул.Набережная  

ул.Дружбы  

ул.Подгорная  

ул.Школьная  

хут. Первомайский ул.Школьная  

 ул.Центральная  

 ул.Садовая  

ул.Молодежная   

ул.Дружбы  

хут. Озерки ул.Нагорная   

ул.Садовая   

ул.Школьная   

Краснокутское сельское поселение 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

основная общеобразовательная 

школа № 19 

пос. Интернациональный 

346474, 

Ростовская область, 

Октябрьский район, 

пос. Интернациональный,  

 ул. Восточная, 62 

пос. 

Интернациональный 

ул. Железнодорожная  

ул. Мостовая  

ул. Заречная  

ул. Садовая  

ул. Кленовая  

ул. Ясеневая  

ул. Молодежная  

ул. Степная  

ул. Восточная  

пер. Короткий  

ул. Майская  

ул. Зеленая  

хут. Марьевка ул. Балочная  

ул. Вишневая  

ул. Абрикосовая  

ул.  Родниковая  

ул. Колодезная  

ул. Дачная  

 

 



  

Каменоломненское городское поселение 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

гимназия № 20 

им. С.С.Станчева 

р.п. Каменоломни 

346480, 

Ростовская область, 

Октябрьский район, 

р.п. Каменоломни, 

ул. Ленина, 15 

р.п. Каменоломни ул.Калинина с 18 по 211 

ул.Восточная  с 3 по 69 

ул.Победы с 1 по 53 

ул.Комсомольская с 4а по 105 

ул.Шинкоренко  

ул.Красноармейская с 1б по  98 

ул.Дзержинского с 64 по  209 

пер.Октябрьский  

пер.Луганский   

ул.Гагина  

ул.Чкалова с 60 по 160 

ул.Бойко  с 1 по 71 

ул.Энгельса с 47 по 114 

ул.40 лет Октября  с 51 по 90 

ул. Ленина  

пер.Узкий  

пер.Островского  

пер.Садовый  

ул.Пролетарская  

ул.Дружбы  

пер.Первомайский  

ул.Московская  

ул.Мира  

пер.Советский  

Коммунарское сельское поселение 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная 

школа № 23 

пос. Красногорняцкий 

 

 

346474, 

Ростовская область, 

Октябрьский район, 

пос. Красногорняцкий,  

ул. Борзик, 43 а 

пос.Заозерье Все улицы  

пос.Заречье Все улицы  

пос.Красногорняцкий ул.Дружелюбная с 23 по 53,  

с 36 по 64 

ул.Свердлова с 1 по 109,  

с 2 по 66 

хут.Пролетарский 

Светоч 

Все улицы  



  

пос.Новосветловский Все улицы   

хут.Заречный Все улицы  

Краснокутское сельское поселение 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная 

школа № 26 

хут. Красный Кут 

346482, 

Ростовская область, 

Октябрьский район, 

хут. Красный Кут, 

ул. Социалистическая, 1 а 

хут. Красный Кут ул. Социалистическая  

пер.Школьный  

пер.Пионерский  

пер.Комсомольский  

ул.Чистова  

пер.Колхозный  

ул.Заречная  

ул.Калинина  

хут.Новогригорьевка ул. Кирова  

ул.Садовая  

ул.Степная  

ул.Чапаева с 23 по 53,  

с 36 по 64 

хут. Веселый ул.Центральная с 1 по 109,  

с 2 по 66 

ул.Молодежная  

ул.Садовая 

 

 

хут.Калиновка ул.Мостовая  

ул.Степная  

ул.Веселая  

ул.Придорожная  

ул.Центральная  

хут.Новопавловка ул. Центральная  

ул.Карьерная  

ул.Социалистическая  

ул.Степная  

ул.Камышевская  

Артемовское сельское поселение 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

346468, 

Ростовская область, 

Октябрьский район, 

хут. Новая Бахмутовка ул. Возрождение  

ул. Мира  



  

основная общеобразовательная 

школа № 27 

хут. Верхняя Кадамовка 

   хут. Верхняя  Кадамовка,  

ул. Галенко, 2 

Коммунарское сельское поселение 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная 

школа №33 

пос. Верхнегрушевский 

346490, Ростовская область, 

Октябрьский район, 

пос. Верхнегрушевский,  

ул. Школьная, 1, 

пос. Верхнегрушевский Все улицы  

хут. Привольный Все улицы  

пос. Староковыльный Все улицы  

пос. Малая Сопка Все улицы  

Бессергеневское сельское поселение 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная 

школа №41 

ст-ца. Бессергеневская 

346497, 

Ростовская область, 

Октябрьский район, 

ст-ца. Бессергеневская, 

ул. Комарова, 7 

ст-ца. Бессергеневская ул.Аксайская  

пер.Вешневый  

пер. Встречный   

ул.Казачья  

ул.Комарова  

ул .Кооперативная  

ул. Песчаная  

ул.Подгорная  

пер Садовый    

ул.Семисохина  

ул. Советская  

ул. Чеботарева   

ул. Школьная   

ул. Шоссейная  

пер. Шоссейный  

хут.Калинин ул.Центральная  

Алексеевское сельское поселение  

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная 

школа № 43 

хут. Ильичевка 

346908, 

Ростовская область, 

Октябрьский район, 

хут. Ильичевка, 

ул. Заречная, 46 

хут. Ильичевка  ул.Победа революции  

ул.Красноармейская  

ул.Заречная  

ул.Целинная  

ул.Абрикосовая  

ул.Железнодорожная  

ул.Садовая  



  

ул.Кирпичный завод  

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная 

школа № 48 

с.Алексеевка 

346475, 

Ростовская область, 

Октябрьский район, 

с. Алексеевка, 

ул. Школьная, 2 

с.Алексеевка  

Все улицы 

 

хут.Шевченко  

Все улицы 

 

Бессергеневское сельское поселение 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная 

школа № 52 

ст-ца. Заплавская 

346495, 

Ростовская область, 

Октябрьский район, 

ст-ца. Заплавская, 

ул. Школьная, 37 

ст-ца. Заплавская Все улицы  

Персиановское сельское поселение 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная 

школа № 61 

пос. Персиановский 

346493, 

Ростовская область, 

Октябрьский район, 

пос. Персиановский, 

ул. Мичурина, 17 

пос. Персиановский ДонГАУ  

ул. Мичурина 

 

 

 

ул. Кривошлыкова 

 

ул. Мира  

ул. Университетская  

ул. Весенняя  

ул. Зеленая  

ул. Садовая  

ул. Академика Ладана  

ул. Дачная  

ул. Ростовская  

ул. Сосновая  

ул. Гвардейская  

ул. Кадамовская  

ул. Кленовая  

ул. Солнечная  

РТП 

ул. Московская  

 



  

ул. Молодежная  

ул. Спортивная  

ул. Каштановая  

ул. Горького  

ул. Юбилейная  

ул. Делегатская  

ул. Степная  

ул. Новая  

пер.Новый   

ул. Луговая  

ул. Привокзальная  

   уч.хоз «Донское» 

ул. Кривошлыкова 

 

ул. Набережная  

ул. Майская  

ул. Октябрьская  

ул. Южная  

 

Красюковское сельское поселение 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная 

школа  № 62 

сл. Красюковская 

346492, 

Ростовская область, 

Октябрьский район, 

сл. Красюковская, 

пер. Строительный, 17 

сл. Красюковская ул. Чижова  

пер. Строительный 

ул. Советская  

ул. Михайличенко  

ул. Революции  

пер. Почтовый  

ул. Спортивная 

ул. Новая 

ул. Набережная  

ул. Горная  

ул. Делегатская  

ул. Парниковая  

ул. Молодежная  

ул. Делегатская  

 



  

ул. Агролесная  

пер. Южный 

пер. Федорова  

ул. Перелетова 

хут. Яново Грушевский Все улицы  

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная 

школа № 63 

сл. Красюковская 

 

 

346492, 

Ростовская область, 

Октябрьский район, 

сл. Красюковская, 

ул. Горького, 67 

сл. Красюковская ул.М. Горького   

ул.Московская   

ул.Речная  

ул.Короткая   

ул.Цветочная   

ул.Береговая   

ул.Красюкова   

ул.Степосная   

ул.Школьня  

пер.Грушевский   

пер.Пионерский   

перМостовой.  

пер.Школьный   

пер Песчаный  

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная 

школа № 68 

пос. Новоперсиановка 

346494, 

Ростовская область, 

Октябрьский район, 

пос.Новоперсиановка, 

ул. Школьная, 2 

пос. Новоперсиановка Все улицы  

хут. Сусол Все улицы  

хут. Аюта Все улицы  

хут. Миллерово Все улицы  

Кривянское сельское поселение 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная 

школа № 72 

ст-ца. Кривянская 

346466, 

Ростовская область, 

Октябрьский район, 

ст-ца. Кривянская, 

ул. Советская, 100 

ст-ца.Кривянская ул.Мостовая с 60 по 200 

ул.Кирпичная с 50 по 150 

ул.Чехова с 50 по 150 

ул.Пролетарская с 30 по 90 

ул.Северная с 30 по 90 

ул.Октябрьская с 57 по 190 

ул.Ленина с 60 по 150 

ул.Большая с 70 по 170 

ул.Советская с 30 по 90 



  

ул.Ермака с 1 по 60 

ул.Сухаревка с 1 по 90 

ул.Комсомольская с 30 по 50 

ул.Стаценко с 90 по 115 

ул.Школьная с 1 по 150 

ул.Комарова с 1 по 100 

ул.Пушкинская с 1 по 120 

ул.Болдырева с 1 по 115 

ул.Некрасова с 1 по 115 

ул.Жданова с 1 по 110 

ул.Коминтерна с 1 по 50 

ул.Тузлова с 1 по 90 

хут. Верхняя Кадамовка ул. Галенко  

пер. Веселый  

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная 

школа № 73 

ст-ца. Кривянская 

346467, 

Ростовская область, 

Октябрьский район, 

ст-ца. Кривянская, 

ул. Кирпичная, 1 

ст-ца. Кривянская 

 

ул.Дорурс с 1 по 44 

ул.Ценртальная с 1 по 29 

ул.Совхозная с 1 по 50 

ул.Южная с 1 по 47 

ул.Ксенза с 1 по 50 

ул.Восточная с 1 по 35 

ул.Северная с 1 по 90 

ул.Пролетарская с 1 по 29 

ул.Чехова с 1 по 49 

ул.Кирпичная с 1 по 49 

ул.Мостовая с 1 по 59 

ул.Октябрьская с 1 по 56 

ул.Кооперативная с 1 по 109 

ул.Ленина с 1 по 59 

ул.Большая с 1 по 69 

ул.50 лет Победы с 1 по 60 

ул.Маршала Жукова с 1 по 40 

ул.Платова с 1 по 37 

ул.40 лет Победы с 1 по 38 

ул.Садовая с 1 по 87 



  

ул.Красноармейская с 1 по 99 

ул.Гагарина с 1 по 105 

ул.Революционная с 1 по 115 

ул.Орджоникидзе с 1 по 110 

ул.Декабристов с 1 по 120 

ул.Крупской с 1 по 119 

ул.Комсомольская с 1 по 29 

Персиановское сельское поселение 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

основная общеобразовательная 

школа № 75 

пос. Кадамовский 

346498, Ростовская область, 

Октябрьский район, 

пос. Кадамовский, 

ул. Советская, 14 

пос. Кадамовский ул.Советская  

ул.Садовая  

ул.Первомайская  

пер. Ростовский  

ул.Московская  

пер.Школьный  

пер. Конторский  

ул.Молодежная  

ул.Строительная  

ул.Юбилейная  

пер. Строительный  

ул.Степная  

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная 

школа №77 

пос. Казачьи Лагери 

346476, 

Ростовская область, 

Октябрьский район, 

пос. Казачьи Лагери, 

ул. Петрушко, 1 

пос. Казачьи Лагери ул. Петрушко  

ул. 60 Лет Победы  

ул. Российская  

ул.Речная  

ул.Дорожная  

хут. Суворовка ул. Красноармейская  

ул. Садовая  

Каменоломненское городское поселение 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

лицей № 82 

р.п. Каменоломни 

 

346480, 

Ростовская область, 

Октябрьский район, 

 

р.п. Каменоломни 

ул. Мокроусова  

ул. Крупской от 

пер.Шоссейный до 

пер.Школьный 

1-а,б, № 

34, 36, 38 

 



  

р.п. Каменоломни, 

ул. Крупской, 39 

пер. Почтовый (кроме № 

5), до пер. 

Советский 

ул. Комсомольская д. 1, 3, 5, 7, 

9, 11,11-а, 

2, 2-а 

 

ул. 40 лет Октября  

от пер. Школьный до 

пер. Советский 

 

ул. Подгорная  

ул. Новая  

ул. Западная  

пер. Северный 2-а, 3, 

76,8,10,2, 

4, 5, 7 

пер. Шоссейный 11,13,156, 

8, 1-а,б, 3-

а, 5-а, 

10,10-а, 

12,12-а, 

16,16-

а,18,19,21,

17,3, 7, 

9.23 

ул. Дзержинского (до пер. 

Школьный

), 4,1-а, 2-

а, (от пер. 

Школьног

о до 

пер.Советс

кого) 

ул. Энгельса  



  

пер. Комиссаровский  

ул. Социалистическая  

ул. Строительная  

ул. Жемчужная  

ул. Калинина с 1 по 25, 

27 

пер. Школьный  

ул. 40 лет Октября (от пер. 

Шоссейный до пер. 

Школьный) 

 

ул. Народная  

ул.Чкалова с 1 по 61 

 

ул. Заречная 

 

 

 ул. Железнодорожная  

пер. 5-10  

ул. Пионерская  

ул.Островского  

ул.Дачная  

ул.Восточная  

ул. Юбилейная  

ул.Короткая  

ул. Батайская 2-а, б, в 

пер. Виноградный  

ул. Бойко  

пер. Кривой  

 

           Управляющий делами 

Администрации Октябрьского района                                                                                                           Н.Н. Савченко



  

                         



  

                                                                                                                                                        


